ПРОЕКТ
Российская Федерация

Иркутская область
Муниципальное образование «Тайшетский район»

Тайшетское муниципальное образование
«Тайшетское городское поселение»

Дума Тайшетского городского поселения
(пятый созыв)

Р Е Ш Е Н И Е

От ____.2023 г.    г. Тайшет     №_____

Об утверждении Плана восстановления
платежеспособности Тайшетского
муниципального образования
«Тайшетское городское поселение» на
2024-2028 годы

В соответствии с соглашением о мерах по восстановлению платежеспособности
Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение»,
заключенного с Министерством финансов Иркутской области от 13 октября 2023 года №1,
руководствуясь статьей 168.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
распоряжением Правительства Иркутской области от 28 сентября 2023 года №656-рп «О
мерах по восстановлению платежеспособности муниципального образования Иркутской
области», Дума Тайшетского городского поселения

РЕШИЛА:

1. Утвердить прилагаемый План восстановления платежеспособности Тайшетского

муниципального образования «Тайшетское городское поселение» на 2024-2028 годы
(приложение).

2. Обеспечить опубликование настоящего решения Думы Тайшетского городского
поселения в официальных средствах массовой информации.

3. Настоящее решение Думы Тайшетского городского поселения вступает в силу с
момента его официального опубликования.

Председатель Думы Тайшетского муниципального
образования «Тайшетское городское поселение»   П.В. Терещенко

Глава Тайшетского муниципального
образования «Тайшетское городское поселение»   А.С. Кузин

Приложение

УТВЕРЖДЕН
к решением Думы

Тайшетского городского поселения
от _____ 2023 года №____

ПЛАН

 восстановления платежеспособности Тайшетского муниципального образования
«Тайшетское городское поселение» на 2024-2028 годы

(млн. рублей)

 Средства на
погашение

просроченной
задолженности

(всего)

В том числе по годам:
2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

Средства местного бюджета 15,0 15,0 0 0 0 0
ВСЕГО: 15,0 15,0 0 0 0 0

Начальник отдела по организационной работе,
контролю и делопроизводству администрации
Тайшетского городского поселения      В.Д. Бычкова

Приложение1
к Плану  восстановления платежеспособности

Тайшетского муниципального образования
«Тайшетское городское поселение» на 2024-2028 годы,

утвержденному решением Думы
Тайшетского городского поселения

от _____ 2023 года №____

Направление собственных доходов бюджета на исполнение просроченных бюджетных обязательств
Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение»

тыс. рублей

№  ед.
измерения

2024 год план 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год

1 Собственные доходы бюджета муниципального образования
(прогнозные данные)

тыс.
рублей

163465,9 167595,0 172095,0 173795,0 175495,0

1.1. Объем собственных доходов бюджета муниципального
образования на исполнение обязательств

тыс.
рублей

15000,0 0 0 0
0

2 Объем просроченных бюджетных обязательств муниципального
образования на конец года (на конец отчетного года)

тыс.
рублей

15000,0 0 0 0
0

3 Доля собственных доходов бюджета муниципального образования,
ежегодно направляемая на исполнение просроченных бюджетных
обязательств (в соответствии с пунктом 2 статьи 168.4 Бюджетного
кодекса Российской Федерации)

% 9,4 0 0 0

0

Приложение 2
к Плану  восстановления платежеспособности

Тайшетского муниципального образования
«Тайшетское городское поселение» на 2024-2028 годы,

утвержденному решением Думы
Тайшетского городского поселения

от ___ 2023 года №___

График исполнения просроченных бюджетных обязательств
 Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение»

  всего средств на погашение

задолженности по плану
2024 год

план
2025 год

план
2026 год

план
2027 год

план
2028 год

план
1. Объем просроченных бюджетных обязательств

муниципального образования (на конец отчетного года)
Х 15000,0 0 0 0

0

2. Планируемое погашение просроченных бюджетных
обязательств муниципального образования

15000,0 15000,0 0 0 0
0

 средства областного бюджета 5000,0 5000,0 0 0 0 0
 Средства местного  бюджета 5000,0 5000,0 0 0 0 0
 Средства районного бюджета 5000,0 5000,0

Приложение 3
к Плану  восстановления платежеспособности

Тайшетского муниципального образования
«Тайшетское городское поселение» на 2024-2028 годы,

утвержденному решением Думы
Тайшетского городского поселения

от ____ 2023 года №____

Меры по оздоровлению муниципальных финансов
Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение»

№
п/п

Наименование мероприятия исполнитель Срок
исполнения

Целевой показатель Финансовая оценка, тыс.руб
2024 год 2025 год 2026год 2027 год 2028 год

РАЗДЕЛ 1. Меры по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов
1.1. Обеспечение выполнения

показателей по мобилизации
налоговых неналоговых
доходов в бюджет
Тайшетского городского
поселения

администрация ежегодно Дополнительное
поступление налоговых и
неналоговых доходов в
бюджет Тайшетского
городского поселения

не менее
1500,0

не менее
1600,0

не менее
1700,0

не менее
1700,0

не менее
1700,0

1.2. Обеспечение темпа роста
налоговых и неналоговых
доходов к уровню
предыдущего года

администрация ежегодно Отношение фактического
объема поступлений

налоговых и неналоговых
доходов в бюджет

Тайшетского городского
поселения /%/

не менее
101,0

не менее
101,2

не менее
102,2

не менее
103,0

не менее
103,0

1.3 Идентификация и
инвентаризация земельных
участков, объектов
недвижимости

администрация ежемесячно Выявление не
зарегистрированных

земельных участков и
объектов недвижимости

(да, нет)

да да да да да

1.4. Проведение мероприятий по
наполнению ЕГРН сведений о
земельных участках и
объектов недвижимости

структурные
отделы

администрация

ежемесячн
о

Внесение сведений о
земельных участках и

объектов недвижимости в
ЕГРН

да да да да да

1.5 Проведение оценки налоговых администрация ежегодно Оценка эффективности Х Х Х Х Х

расходов муниципального
образования за отчетный
финансовый год, оценки
налоговых расходов
муниципального образования
на текущий финансовый год и
оценки налоговых расходов на
очередной финансовый год
(очередной финансовый год и
плановый период)

налоговых льгот.
Мероприятие носит

аналитический характер и
не предполагает прямого

бюджетного эффекта

Раздел 2. Мероприятия по оптимизации расходов бюджета
2.1 Соблюдение норматива

расходов на содержание
органов местного
самоуправления и нормативов
формирования расходов на
оплату труда выборных
должностных лиц местного
самоуправления

администрация ежегодно Нормативы
формирования расходов
на содержание органов

местного самоуправления
соблюдены, да/нет

да да да да да

2.2 Обеспечение соблюдения
штатной численности органов
местного самоуправления
Тайшетского городского
поселения и недопущения
принятия решений по
увеличению численности

администрация ежегодно Нормативы
формирования штатной

численности органов
местного

самоуправления,
соблюдены,

да/нет

да да да да да

2.3 Достижение значений целевых
показателей заработной платы,
установленных в планах
мероприятий («дорожной
карты») работников
учреждений культуры по
категориям

структурные
отделы

администрация,
казенные

учреждения

ежегодно Достижение
запланированного уровня
показателей «дорожной

карты»
да/нет

да да да да да

2.4 Мониторинг кредиторской
задолженности

структурные
отделы

администрации,

в течении
года

Проверка обоснованности
возникновения и

достоверности отражения

да да да да да

казенные
учреждения

в годовой отчетности
кредиторской

задолженности, в том
числе просроченной,

да/нет
2.5 Осуществление мониторинга

эффективности реализации
муниципальных программ

структурные
отделы

администрации,
казенные

учреждения

ежегодно Проведение мониторинга
оценки эффективности

реализации
муниципальных
программ, да/нет

да да да да да

2.6 Формирование проекта
бюджета Тайшетского
городского поселения на
очередной и плановый период
в рамках муниципальных
программ и непрограммных
расходов

структурные
отделы

администрации,
казенные

учреждения

Ежегодно
до 15

ноября

Доля программных
расходов бюджета

Тайшетского городского
поселения, %

не менее
70

не менее
70

не менее
70

не
менее

70

не менее
70

2.7 Разработка (актуализация)
документов стратегического
планирования Тайшетского
городского поселения

структурные
отделы

администрации,

ежегодно Муниципальные
правовые акты
разработаны

(актуализированы), да/нет

да да да да да

2.8 Размещение муниципальных
заказов на выполнение работ,
услуг, поставку товаров,
оказание услуг на конкурсной
основе

структурные
отделы

администрации,

в течении
года

Соблюдение
федерального

законодательства в сфере
закупок, да/нет

да да да да да